Santiago de Veraguas, 28 de abril de 2023

Licenciado
Alejandro Quintero

Ministerio de Ambiente (MiAmbiente)

Direccion Regional — Herrera ( By mm@a:smz _
sl i §
E. S. D o Mo i
Fecha: 04-05 "202'3
Direccion Regional de Herrera
Desartamentie de Evaluacidn de impacio Ambiental

Respetado licenciado:

En respuesta a la nota DRHE-DEIA-0342-2023, fechada el 3 de marzo de 2023, mediante la cual
se solicita informacion aclaratoria en cinco (5) puntos del documento de Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, del proyecto denominado SUPERMERCADO MINI MARKET,
promovido por la sociedad DISTRIBUIDORA MINI MARKET, S.A.; tenemos a bien sefialar:

1. Debemos reiterar, que el terreno a desarrollar (donde se construira el nuevo supermercado)

colinda con el actual SUPERMERCADO MINI MARKET, que funciona en un edificio que
es arrendado por la sociedad promotora desde hace mas de diez (10) afios, por lo que la
actividad a desarrollar ya existe con mucho tiempo de anterioridad. (Segiin EsIA)

En cuanto a la certificacion por parte del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT), Direccion Regional de Herrera, sobre el uso de suelo del (INMUEBLE)
CHITRE Cddigo de Ubicacion 6003, Folio Real No. 427529 (F), terreno donde se
desarrollara el proyecto, basado en el Plan Normativo vigente para el distrito de Chitré,
estamos en espera de la respuesta por parte del Departamento de Ordenamiento Territorial
del MIVIOT, Direccion Regional de Herrera, ya que la persona encarga de recibir las
solicitudes y tramitarlas se encuentra incapacitada segun se nos informo en la institucion,
razon por la cual solicitamos se nos conceda un periodo de gracia para la entregar dicha
respuesta.

2. Debemos reiterar que, en la fase de operacion del proyecto, se anticipa que la mayoria de

los desechos liquidos seran los generados por las necesidades fisiologicas del personal
operativo, arrendatario y clientes del edificio (Super Mercado). El edificio estara conectado
al sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad, administrado por el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Direccion Regional de Herrera.

En cuanto a la certificacion por parte del IDAAN, Direccion Regional de Herrera, sobre la
interconexion del proyecto SUPERMERCADO MINI MARKET, al sistema de agua
potable y sistema de alcantarillado sanitario del lugar, debemos sefialar, que estamos en
espera de la respuesta por parte de esta institucion, la solicitud de esta certificacion se
realizo el 28 de abril en afio en curso y seglin se nos informo se toma entre ocho (8) a diez
(10) dias laborables para brindar una respuesta, razon por la cual solicitamos se nos conceda
un periodo de gracia para la entregar dicha respuesta.

. El documento de EslA, presentado y en proceso de evaluacion, sefiala que el proyecto se

desarrolla dentro del (INMUEBLE) CHITRE Cédigo de Ubicacion 6003, Folio Real No.
427529 (F), ubicado en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de
Herrera, Republica de Panama y sefiala que sus deslindes son los siguientes:

¢ Norte: Supermercado Mini Market (local arrendado).
e Sur: Calle Sexta Monagrillo.
e [Este: Area Residencial (Familia Mendieta y Saavedra).

* QOeste: Avenida Norte Monagrillo.
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Segun la Certificacion de Registro Publico presentada en el EsIA, los linderos son:
e Norte:Ceyla Yaneth Villarreal de Rodriguez.
e Sur: Calle Sexta.
e [Este: Euderlis Arcely Saavedra Rodriguez.
e QOeste: Avenida Norte.

Observacion: es importante sefialar que los linderos presentados y los de la certificacién
corresponden a los mismos; al Norte la sefiora Villarreal de Rodriguez, es la arrendataria
del Supermercado Mini Market existente, al igual que el lindero Este, en donde la sefiora
Euderlis Arcely Saavedra Rodriguez, es la titular del terreno en donde vive la Familia
Mendieta y Saavedra.

El EsIA presentado y en proceso de evaluacion establece que el poligono en donde se
desarrollara el proyecto presenta una topografia plana, con pendientes entre 0 al 5%, lo que
se ve reflejado y corroborado segiin informe de la Seccion de Evaluacion de EsIA del
MiAmbiente Direccion Regional de Herrera.

Referente a las medidas establecidas en el Plan de Manejo Ambiental (PMA), en el impacto
de la Posible obstruccién de drenajes pluviales, tenemos a bien sefialar que toda obra civil,
llamese construccion de una casa hasta la de un edificio de varios pisos, tiene movimiento
de material pétreo (tierra), producto de las excavaciones para la fundacién de las
edificaciones y obras complementarias (estacionamientos, depositos, otros), por lo que se
establecieron las medidas al caso en el PMA y tenemos a bien comentar:

¢ Se establecerdn medidas de control de erosion (barreras vivas y muertas, otras)
que garanticen la estabilidad de los sectores de corte y relleno vulnerables, que se
generen con el desarrollo del proyecto.

R. Como se sefialoé que toda obra civil, lldmese construccion de una casa hasta la
de un edificio de varios pisos, en este caso construccion del SUPERMERCADO
MINI MARKET, tiene movimiento de material pétreo (tierra), por lo que el
establecimiento de barreras vivas ( vetiver, paja limdn, otras), asi como barreras
muertas (mayas, varas, olras) seran colocadas de presentar el caso ya sea para el
control de la erosion edlica o dependiendo de la época la erosion hidrica y de esta
manera evitar afectacion a drenajes cercanos o vecinos del drea.

e Revegetar sectores vulnerables que se puedan generar con el desarrollo del
proyecto.

R. Se revegetaran aquellas dreas verdes, que queden libres, o no desarrolladas al
momento de la ejecucion del proyecto; es importante sefialar que, al existir vecinos
o residencias cercanas, se consideran que estos sectores son vulnerables, con la
cual se mantendrdn el mayor cuidado posible para evitar conflictos y se tratara de
revegetar u ornamentar los sectores vecinos al lugar del proyecto.

e Toda la tierra removida debe ser compensada hacia las dreas con depresion o
menor altura de cota, cumpliendo con la norma técnica de corte y relleno.

R. Como se sefialo que toda obra civil, llamese construccioén de una casa hasta la
de un edificio de varios pisos, en este caso construccion del SUPERMERCADO
MINI MARKET, tiene movimiento de material pétreo (tierra); la medida
establecida es la mas acertada para aplicar en el proyecto; de existir algin
excedente se depositar en un sitio autorizado y debidamente coordinado con el
MiAmbiente, pero debido a la topografia ya sefialada no se tiene contemplado un
excedente de material pétreo que se balla a llevar a otro sitio.
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* Enlos sitios de corte cercanos al proyecto se dispondrd de un capataz permanente,

el cual llevard control del corte a objeto de evitar que rocas o suelo removido
afecten la estructura de drenajes existentes.

R. Como se sefialo en puntos anteriores, habrd movimiento de tierra (suelo) con la
construccion del proyecto y por minima que sea la cantidad de material se
mantendrd el personal necesario para control del material ya sea de la poca
nivelacion, o excavaciones de las fundaciones afecte a terceros (residencias
cercanas) o obstruccion de los drenajes cercanos.

Reiteramos, que por fuerte que sean algunas medidas establecidas en el PMA del EsIA
presentado, las mismas tiene como objeto mitigar, controlar, evitar o arreglar cualquier
posible impacto que generar la ejecucion del EsIA. Recordando que todo proyecto de
desarrollo (grande o pequefio) tiene impactos ambientales o sociales, sean negativos o
positivos.

El EsIA presentado y en proceso de evaluacion establece en la caracterizacion vegetal
(pagina 43), que el proyecto se encuentra en el area urbana de la ciudad de Monagrillo, la
vegetacion del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto ha sido modificada por
actividades antropogénicas, desde hace unos treinta (30) afios, en la actualidad en el terreno
del proyecto se encuentra baldio, afectando la vegetacion de graminea y malezas (98%) del
area de proyecto, y un arbol (2%) de mango (Mangifera indica) en la cerca perimetral del
terreno.

Referente a las medidas establecidas en el Plan de Manejo Ambiental (PMA), en el impacto
de la Perdida de la cobertura vegetal, tenemos a bien sefialar que toda obra civil, llamese
construccion de una casa hasta la de un edificio de varios pisos, tiene movimiento de
material pétreo (tierra), producto de las excavaciones para la fundacion de las edificaciones
y obras complementarias (estacionamientos, depdsitos, otros), por lo que se establecieron
las medidas al caso en el PMA y tenemos a bien comentar:

e Tramitar el permiso de limpieza en el MiAmbiente, asi como el pago de la
Indemnizacion ecoldgica.

R. medida de estricto cumplimiento con el MiAmbiente para el desarrollo del EsIA.

® Remover solamente la vegetacion estrictamente necesaria para desarrollar el
proyecto.

R Tal como sefiala la medida y la caracterizacion presentada existe poca
vegetacion, pero solo se afectard lo necesario y se tratar de causar el menor
impacto posible.

e Cumplir con la Ley No. 1 forestal de la Repiiblica de Panama.

R. Esta es una Ley de estricto cumplimiento de cualquier EsIA, asi como su
reglamentacion, ya que es la que garantiza la integridad del recurso forestal del
estado, asi como medidas de compensar perdidas del mismo y es raro que el

MiAmbiente pregunte porque se establece el cumplimiento de esta Ley como medida
ambiental.

® No se eliminardn drboles o arbustos que no estén especificamente en el sitio de
corte y relleno, limitindose a eliminarse los que estin exclusivamente en el drea
del proyecto.

R. La medida es clara y guarda relacién con la segunda medida que se establece
en este numeral de la aclaratoria.

e Aplicar engramado en las dreas verdes destinadas en el proyecto.
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R. Al final del proyecto, y como una de las ultimas actividades de la etapa de
construccion se revegetardn con grama aquellas dreas que queden descubiertas, de
igual forma es una actividad que ayudara al control de erosion en el lugar.

Reiteramos, que por fuerte que sean algunas medidas establecidas en el PMA del EsIA
presentado, las mismas tiene como objeto mitigar, controlar, evitar o arreglar cualquier
posible impacto que generar la ejecucion del EsIA. Recordando que por poca que sea la
vegetacion o que tenga un valor ecoldgico pobre, se tienen que tomar todas las medidas
pertinentes a este impacto en la vegetacion.

De las cinco (5) respuestas antes esbozadas y seguros de que tales respuestas aclaran las
incertidumbres que como autoridad dieron a conocer, las cuales hemos sido cuidadosos que las
mismas satisfagan las exigencias y requerimientos exigidos en el decreto y que las mismas llenen
sus expectativas.

Agradecido por la atencion brindada a la presente, sin mas que agregar.

Se despide, atentamente

LN

o M

Virgilio Gabriel Athanasiadis Ramos
DISTRIBUIDORA MINI MARKET, S.A.

Documentos adjuntos a la nota de respuesta:

v' Copia de nota aclaratoria DRHE-DEIA-03 42-2023, fechada el 3 de marzo de 2023.
v Nota de solicitud al IDAAN (interconexion al sistema de agua potable y sistema de alcantarillado
sanitario).
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Chitré. 1 de Marso de 2021

DRHE-SETA-0342-20213
Sehor

VIRGILIO GABRIEL ATH ANASIADIS

Representante |egal

DISTRIBUIDORA MINI MARKET, S.A.

Promotor

ESD

Sefior ATHANASIADIS:
Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modific
agosto de 2011, le solicit

Ambiental (E

ado por el Decreto Ejecutivo de 155 de
amos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
sIA) Categoria I, denominado “SUPERMERCADO MINI MARKET” a

desarrollarse en el Corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera,
en lo siguiente:

1. En la seccién 5.8 Fase de Concordancia con el

plan de uso de suelo (pagina 35), se
indica “No existe

un plan de ordenamiento territorial aprobado para este sector del
distrito de Chitré (Codigo de Zonificacion establecida por el MIVIOT o municipal);
sin embargo, esta drea no es ajena de la actividad propuesta, en la actualidad el drea
donde se desarrollard el proyecto estd parcialmente desarrollada como un drea
residencial-comereial, en donde se observan comercios de diferentes razones sociales,
por lo que el desarrollo del proyecto es consond con el desarrollo y realidad existente
del drea”. Por lo antes expuesto, el Promotor deber4:

a) Presentar Certificacion de Uso de Suelo concordante con la actividad a
desarrollar en la Finca con Folio Real No. 427529 (F), emitida por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), basados en el
Plan Normativo vigente para el Distrito de Chitré.

2. En la seccién 5.6.1 Necesidades de servicios bdsicos (pdgina 32), se hace indica

“Agua: Igualmente se necesitard agua potable cuando el edificio esté en operacion
para lo que se requicre el establecimiento bajo contrato con el IDAAN: de igual forma
Se tiene contemplado la instalacién de un lanque de agua de 3,000 galones, para
abastecer este supermercado en época sequia y que el sistema de acueducto no pueda
abastecer este servicio”, “Sistema de recoleccidn de aguas negras: Cuando el
edificio entre en operacion, el mismo generard aguas residuales; se coordinard con el
IDAAN, que cuenta con una tuberia colectora de aguas residuales en ¢l drea (frente)
para que sea la encargada de brindar el servicio de recoleccion de aguays residuales
mediante el sistema de Alcantarillado de la ciudad”. Por lo antes expuesto, el
Promotor debera:

a) Presentar Certificacion del 1IDAAN para la interconexion del proyecto al
sistema de agua potable y sistema de alcantarillado sanitario.

Pdgina I de 3
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1 Enlaseecién 5.3.2 Deslinde de propiedad (pdgina 18), se establece que £l proyecto

s€ de sarrolla dentro Jl/ (INMI 'EBLE) ( “”RI: ( r'wffi:t.' de Ubicacidn 6003 f

.-u'i-:
Real No. 42 7529 (F)

ubicado en el corregimiento de Monagrillo, distrite de ¢ hitre
provincia de Herrera, Republica de Panamd Sus deslindes (segun certificacion del
Regisiro Publico) del poligono son los siguientes: Norte: Supermercado Mini Market
(local arrendado). Sur. Calle Sexta Monagrillo, Este: Area Residencial (Familia
Mendieta y Saavedra), Oeste: Avenida Norte Monagrillo”, dicha descripcion no
coincide con las colindancias establecidas en el Certificado de Propiedad emitido por
¢l Registro Piiblico. Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

A v e N —
a) Presentar el deslinde de propiedad de la Finca con Folio Real No. 427529 (F)
de acuerdo al Certificado de Propiedad emitido por el Registro Pablico

4. En la seccion 10.10 Descripeion de las medidas de mitigacion especificas frente a
cada impacto ambiental, Impacto Posible obstruccion de drenajes pluviales
(pdgina 64) se indica, entre otras medidas, las siguientes: “ v Se establecerdn medidas
de control de erosion (barreras vivas y muerlas, ofras) que garanticen la estabilidad
de los sectores de corte y relleno vulnerables, que se generen con el desarrollo del
proyecto v Revegetar sectores vulnerables que se puedan generar con el desarrollo
del proyecto v Toda la tierra removida debe ser compensada hacia las dreas con
depresion o menor altura de cota, cumpliendo con la norma técnica de corte y relleno
v En los sitios de corte cercanos al proyecto se dispondrd de un capataz permanente,
el cual llevard control del corte a objeto de evitar que rocas o suelo removido afecten
la estructura de drenajes existentes”. Establece el Informe de Inspeccién fechado 3 de
marzo de 2023, elaborado por personal de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente Direccién Regional de Herrera, lo siguiente:

“La topografia del drea del proyecto es plana™

. Por lo antes expuesto, el Promotor
debera:

a) Aclarar informacion sobre lo establecido en el Estudio de Impacto Ambiental ¥

lo evidenciado en campo durante inspeccién realizada por el Ministerio de
Ambiente, Direccion Regional de Herrera.

w

En la seccién 10.10 Descripeién de las medidas de
cada impacto ambiental, Impacto Pérdida de 1
indica, “La reduccién de la vegetacion en el dr
para la construccion del proyecto. El sitio del p
cobertura vegetal principalmente compuesia por vegetacion herbdcea (gramineas ¥y

arboles grandes dispersos. Tramitar el permiso de limpieza en el Midmbiente, asi
como el pago de la Indemnizacién ecoldgica v

mitigacién especificas frente a
a cobertura vegetal (pdgina 64) se
ea del proyecto se hard unicamente
royecto, se caracteriza por tener una

Remover solamente la vegetacion
estrictamente necesaria para desarrollar el proyecto Cumplir con la Ley No. |

Forestal de la Repiblica de Panamd v'No se eliminardn drbole
estén especificamente en el sitio de corte y relle
estan exclusivamente en el dre

s 0 arbustos que no
no, limitandose a eliminarse

a del proyecto Aplicar engramado ¢
verdes destinadas en el proyecto. B

los que
n las dreas

stablece el Informe de Inspeccion fechado 3
marzo de 2023, elaborado por personal de la Seccion de E

Ambiental del Ministerio de  Ambiente Direccién Regional de Herrera, o
siguiente: “La cobertura vegetal a lo interno del poligono del proyecio es gramineas,

con la existencia de un drbol de mango (Mangifera indica)”. Por lo ante
Promotor debera:

de
valuacién de Impacto

s expuesto, el

Pagina 2 de 3
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a) Aclarar lo referente a la vegetacion existente en el poligono del proyecto, toda

vez que of PMA indica la existencia de drboles grandes dispersos

\dicional, queremos informarle que transcurmidos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, s que hava cumplido con lo sohicitado, se tomard la decision correspondiente, segun

1o establecido en el articulo © del Decreto | jecutivo N 155 de 05 de agosto de 201 |

Atentamente,
\\ y
N
P \ SRRl

L )
LIC. ALEJANDRO QUINTERO ‘ ‘
Director Regional
Ministenio de Ambiente - Herrera

AQTIpyb
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Nota solicitud IDAAN

Santiago de Veraguas, 24 de abril de 2023

Ingenicro

Luis Moreno

Instituto de Acucductos y Aleantarillados Nacionales (IDAAN)
Direccion Regional de Hervera

E. S. D.

Respetado ingenicro:

Por este medio, Yo, Virgilio Gabriel Athanasiadis Ramos, hombre de nacionalidad panamefia,

mayor de edad, con Cedula de Identidad Personal (C.1.P.) No. 8-765-1081, en mi condicion de

representante lepal de DISTRIBUIDORA MINI MARKET, S.A., sociedad anénima,

debidamente registrada segun las leyes panamefias (Registro Pablico de Panami), en

(MERCANTIL) Folio No. 723465 (S), con domicilio (oficinas) en la ciudad de Santiago,
corregimiento Santiago, distrito de Santiago, provincia de Veraguas, teléfono (507) 6613-6868 y
6402-6559, Email nanrceves@garhanasiadisr.com, titular del INMUEBLE) CHITRE Codigo de
Ubicacion 6003, Folio Real No. 427529 (F), ubicado en el corregimiento de Monagrillo, distrito
de Chitré, provincia de Herrera, Republica de Panama, con una extension de area de 338.30 m?
(datos de la seccion de propiedad del Registro Publico), queremos hacer de su conocimiento que
sc ha presentado ante el Ministerio de Ambiente (MiAmbiente) Herrera, el Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria I, para el proyecto SUPERMERCADO MINI MARKET, a
desarrollarse en el inmueble antes sefialado, justo al lado del ya existentc desde hace afios.

Por lo antes sefialado solicitamos se nos certifique por parte del IDAAN, la interconexion del
proyecto SUPERMERCADO MINI MARKET al sistema de agua potable y sistema de
alcantarillado sanitario del lugar,

Agradecido por la atencién brindada a la presente, sin mas que agregar.

Se despide, atentamente

o

/ Virgilio Gabriel Athanasiadis Ramos
DISTRIBUIDORA MINI MARKET, S.A.

Adjunto:

v Coordenadas de referencia.

v Imagen satelital

v’ Mapa en escala 1:50,000

v’ Certificacién de propiedad de Registro Publico

IDAAN
RECIBIDO

715-888%

Pdginaldes
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